第５５６回 理事会議事録
日  時 令和５年９月１５日（金）

１３：０２～１５：１０

場  所 （一社）静岡県測量設計業協会会議室

一般社団法人静岡県測量設計業協会

 第５５６回 理事会議事録

日 時 令和５年９月１５日（金）１３:０２～１５:１０

場 所 （一社）静岡県測量設計業協会会議室

出席者（理事）藤山義修、服部剛明、鈴木正明、牧田敏明、亀谷寧一

松井藤雄、竹内豊和、齋 秀之、勝間田賢一、望月良明

（監事）鈴木達美

 理事１０名が出席し、定款第３２条第１項による定足数に達している。

議 長 定款第３１条第１項の規定により、藤山義修会長が議長となる。

議事経過の概要とその結果

議題１ 令和 5年度社長研修会について（10 月 12日）

      望月事務局長から、9月 13日現在の参加状況と参加者についての説明があ

り、理事会は、審議した結果、これを了承した。

なお、会費は社長会への参加であり、研修会のみの参加でも同様に徴収す

ることを確認した。

議題２ 50周年記念事業について（講師の決定、ロゴマークの募集、記念誌の報告）

望月事務局長から、講師は一般社団法人静岡県中部未来懇話会（株式会社共

同通信社）を通じて、藤井聡京都大学大学院教授の承諾を得たこと。詳細につ

いては、事業部会長の鈴木副会長とともに窓口の大村常務理事と詳細な協議

を行ったこと。また、記念品等を入れる手提げ袋に貼付する記念ワッペンの募

集や、記念誌の進捗状況の説明があり、理事会は、審議した結果、これを了承

した。また、記念ワッペンの募集対象は、会員・職員及びその家族とした。

議題３ 熱海土木事務所優良工事・業務委託表彰式・工事安全監理研修会について

（9 月 20 日）

望月事務局長から、協会が熱海土木事務所優良建設工事・優良業務委託表彰

式への出席が求められていることから、東部支部長の鈴木副会長が出席する

提案がなされた。理事会は、審議した結果、これを了承した。

議題４ 中学生・高校生向けの測量設計業の PR について（検討）

望月事務局長から、株式会社建設コンサルタントセンターの小田氏の高校へ

の出前講座の提案があり、会員誰もが行える出前講座にしたい旨の説明があり、

理事会は、審議した結果、今後検討していくこととした。なお、検討するにあ

たり、建設関連業団体 3団体が協力して対応することとし、3団体による特別

委員会を設置して、地質・測量・設計部門等検討して行くこととした。

議題５ 振込手数料の引き上げに伴う静岡銀行の取引手続きの変更について

  望月事務局長から、しずぎん WEB-PCバンキングサービスへの変更の説明が

あり、審議した結果、理事会は、これを了承した。

議題６ 11月 8日の独禁法遵守研修会時に労働基準法第 33条の残業の研修について

 望月事務局長から、災害時の残業について静岡労働基準監督署から講師を

招いて研修会を開催すべきか提案があり、理事会は、審議した結果、研修会の

開催でなく、再度、会員に対して関係資料の送付により注意を促すこととした。

議題７ ボランティア活動「中田島砂丘除草作業」について（10月 3日）

 望月事務局長から、参加者は 9月 15日現在、15社 22名であること。また、

牧田副会長から浜松市内の会社の 7 名の参加が報告され、飲み物やごみ袋等

の費用は協会で持つ説明があった。理事会は、審議した結果、これを了承した。

議題８ 鹿児島・熊本・静岡県測協意見交換会について（10 月 17・18 日）

   望月事務局長から、鹿児島県測協の最終案内があり、5名の参加報告と当日

の資料の作成について説明があり、理事会は、審議した結果、これを了承し

た。

議題９ 国土交通省県内 6事務所と建設関連業 3団体との意見交換について（11月 1日）

  望月事務局長から、当日の参加者の確認が求められた。理事会は、審議した

結果、令和 4年度と同じ 6名の参加とした。

議題 10 国土交通省中部地方整備局への測量設計業に関する提言・要望書（中部地区協議会）

  望月事務局長から、測量業に関する提言・要望書と当日の参加者についての

説明があり、理事会は審議した結果、これを了承し、鈴木副会長が参加するこ

とした。

議題 11 令和 5 年度上半期会長・専務理事職務執行報告について

  望月事務局長から、藤山会長と望月専務理事兼事務局長の上半期の執行状

況が報告され、理事会は、これを了承した。

議題 12 静岡県建設工事・建設関連業務委託における大規模災害発生時の入札・契約

に関するマニュアルについて

     望月事務局長から、マニュアルの入札参加資格の取扱いについて説明があ

り、理事会は、この取扱いについて審議した結果、大災害時に協会と各支部

が手に負えない状況と判断した場合には、県と他県の業者との直接の契約は

止むを得ないとした。

議題 13 会員の事務所新築祝いの条件について

 望月事務局長から、慶弔に関する役員会申し合わせ事項のうち、会員事務所

が新築した時の定義について、理事会に諮った。理事会は、審議した結果、備

考に新築又は移転として取得したものであり、ただの移転ではないこととする。

報 告

１ 会長 SBS ラジオ番組「ラジオフォーラム・しずおかマイトーク」10 月 29 日（日）

午後 6 時 15 分～30 分の出演について

望月事務局長から、協会長として出演することが報告された。

２ （一社）静岡県中部未来懇話会加入のお誘いについて

 望月事務局長から報告があり、お断りすることとした。

３ 11月 21日静岡市立西奈小学校の地図開催と実績一覧表について

望月事務局長から 8月 24日の事前打合せと開催校の実績が報告された。

４ 機関誌「静測協２０２４新年号」の進捗報告について

  望月事務局長から、新社長の追加と原稿等の取得状況が報告された。

５ 令和 5年度第２回技術委員会ワーキンググループ会議（８月 31日）について

望月事務局長から、会議の内容が報告された。

６ 県交通基盤部関係者との意見交換会について（9月５日）

  望月事務局長から、意見交換会の内容と議事録が 10月中には会員に配布さ

れる見込みであることが報告された。

７ i-Constrution 中部ブロック推進本部の取組状況と活動方針について

  望月事務局長から、9 月 27 日に亀谷理事と望月事務局長がオンライン会議

により参加説明することが報告された。

８ 静岡県優良建設工事表彰式・優良業務委託表彰式（各部長表彰 9 月 7 日午後）に

ついて

  望月事務局長から、式の内容が報告された。

９ 新技術交流イベント in Shizuoka 2023 の開催について（10月 24 日）

  望月事務局長から、開催案内が報告された。

10  10 月 24 日の全測連会長会議の欠席について

  望月事務局長から、会長が西部支部の活動により欠席することが報告され

た。

11 静岡県交通基盤部との災害応急対策協力者との連携訓練の実施について

  望月事務局長から、県の出先事務所との訓練が報告されたが、牧田副会長か

ら浜松土木事務所が諸事情で実施していないことが報告された。

12 富士宮市との情報伝達訓練の実施について

  望月事務局長から、東海技術開発株式会社の参加が報告された。

13 新たな国土強靭化基本計画の概要、基本的な方針、推進方針、年次計画 2023の

概要について

  望月事務局長から、新たな国土強靭化基本計画の資料が報告された。

14 「改訂 土木工事積算必携」経済調査会発刊の無償配布について

  望月事務局長から、無償配布について報告された。

15 令和 5年度 3次元計測技術の対応・実施状況調査について

  望月事務局長から、調査回答会員が増えていることが報告された。

16 土木積算初級講習会参加者について（8月 23 日 48名）

  望月事務局長から、受講者が 48名であったことが報告された。

17 第 1 回技術講習会参加者について（9月 1 日 56 名）

  望月事務局長から、受講者が 56名であったことが報告された。

18 第 1 回ふじのくに i-Constrution 推進支援協議会について（9 月 5 日）

  望月事務局長から、内容と資料が会員に提供されていることが報告された。

19 県交通基盤部と建産連との意見交換会について（10 月 17日）

  望月事務局長から、意見の内容と亀谷理事の出席が報告された。

20  H26～R5総売上高（兼業売上高含む）・会員数の推移について

  望月事務局長から、創立記念誌にも掲載する推移表が報告された。

○ 行事予定

  望月事務局長から、今後の主な行事が報告された。

○ その他（新聞記事等）

  ・測量設計議員連盟所属者について

  ・国からのインボイス制度に関する周知等について

  ・建設産業構造改善推進のつどいについて

  ・東京都測協の第 3回 WEB講習会について

  以上の４件について、事務局長から報告された。

以上の議事が正確であることを証するため、定款第３３条第２項の規程

により、出席した会長と監事が記名押印する。

    令和５年９月１５日

会 長

          代表理事  藤 山 義 修 ㊞

       監  事  鈴 木 達 美 ㊞